

(上接C43版)

公司产品销售已覆盖至全国各地,形成了以经销商为主、电子商务为辅的营销体系...

公司通过了HACCP体系认证、ISO14001环境管理体系认证、ISO22000食品安全管理体系认证...

目前公司主要产品分为三大类:籽类炒货包括瓜子仁、蚕豆、青豌豆和花生等...



(二)公司主要经营模式

1.采购模式 公司建立了符合自身业务发展特点的采购体系,从采购制度、供应商管理、采购实施、质量检测、库存管理等多个角度保障产品质量和食品安全...

2.生产模式 公司产品作为快速消费品,消费者对新鲜度有较高要求,因此公司实行“以销定产”的生产模式...

3.销售模式 公司的销售模式分为经销模式、电商模式和其他模式三种。其他模式主要指商超直营、受托加工等,占比较低...

公司三种销售模式占收入比重如下表所示:

Table showing sales mode distribution by year (2019, 2018, 2017) with columns for amount and percentage.

(1)经销模式 经销模式是公司最主要的销售模式,公司发展经销商渠道负责全国各地大型商场、连锁商超、小型超市、便利店、批发市场等渠道的销售...

(2)电商模式 公司在天猫、京东等各大主流电商平台拥有多家线上旗舰店,近年来线上收入保持较快发展...

(3)其他模式 公司除了经销模式、电商模式外,还存在少量商超直营、受托加工等销售方式...

在商超直营模式下,公司将产品直接供给大型商超进行销售,公司与商超签订年度框架协议...

在受托加工模式下,公司接受部分休闲食品企业委托,在接到委托方的代工订单后,按照委托方的生产标准组织生产...

在受托加工模式下,消费者直接对天猫超市、京东自营等第三方销售平台发出商品购买需求...

在商超直营模式下,消费者直接对天猫超市、京东自营等第三方销售平台发出商品购买需求...

在受托加工模式下,消费者直接对天猫超市、京东自营等第三方销售平台发出商品购买需求...

Table with 4 columns: Item, 2019, 2018, 2017. Rows include 退货金额, 退换货金额, 经销商收入, 占经销商收入比重.

V经销商激励政策情况 发行人对经销商的激励政策有市场推广专项补贴、专项返利及搭赠三种。

市场推广专项补贴 市场推广专项补贴是公司最主要的经销商激励政策,为鼓励经销商进行市场开拓及组织活动...

公司对经销商的市场推广专项补贴实行严格的总额控制,对经销商费用的预算及支出的使用要求、适用范围、申请流程、执行检查标准、审批流程等均做了明确规定...

A.使用要求:经销商申请市场推广专项补贴需保证公司可执行和检查终端门店的实际推广情况。

B.申请流程:申请流程为经销商提交申请,省区经理每月汇总,营销中心总监审批、董事长审批,销管部备案,抄送财务部。

C.执行检查标准:发行人在检查过程中执行三方检查:1)经销商对自己执行的市场费用按照公司要求拍照并提交相应执行资料;2)发行人业务代表定期按照公司要求到终端门店现场检查...

D.审批流程:经销商将执行的申请材料提交给城市经理→城市经理汇总区域材料,上交省区一省区经理资料汇总,提交督管部一督管部登记备案,并对费用执行资料做真实性、完整性审核...

大部分经销商发生的市场推广费,公司与经销商约定采用在以后订货中以销售折扣方式兑现,公司通过销售折扣的形式给予经销商。

公司报告期内扣减营业收入的市场推广专项补贴与计入销售费用的市场推广专项补贴情况如下:

Table showing marketing expenses and subsidies for 2019, 2018, and 2017.

报告期内,市场推广专项补贴具体明细类别情况如下:

Table showing marketing subsidy details by category for 2019, 2018, and 2017.

注1:陈列表费用主要是把商品有规律、集中展示而需向商超支付的费用,具体形式包括散称专柜陈列、整组货架陈列、堆头、端架、坡梯等。

注2:进场费用指产品首次进入商超需支付的一次性费用,主要指临时促销员工资、海报等。

注3:促销费用指经销商在商超组织促销活动发生的费用和综合果仁系列的定量装产品、定量装产品条码费用较高;2018年度开始,公司主推散称专柜陈列,打造品牌专柜...

为专项返利 为推广特定品类、特定区域或特定渠道的产品市场推广,公司不定期推出专项返利计划。

经销商与销售经理讨论拟定订货目标后向公司申请专项返利,经公司审批通过,在经销商订货达标后可享受一定的商业折扣。

报告期内,公司专项返利金额情况如下:

Table showing special rebate amounts for 2019, 2018, and 2017.

搭赠 公司不定期根据市场销售情况、产品品牌推广需要制定赠政策,搭赠与单次订货量挂钩,满足条件时销售部直接根据已发布的政策进行搭送。

报告期内,公司搭赠金额情况如下:

Table showing gift amounts for 2019, 2018, and 2017.

经销商数量变动情况 报告期内,公司经销商数量超过1,000家,分布在全国各省市及自治区,随着公司业务规模的扩大,经销商数量也逐年增长。

公司除正常经销商以外,还存在部分试销经销商(试销经销商是指年度单次数小于2次或年度销售金额小于10万元的非正式经销商),报告期内,公司经销商情况如下:

Table showing dealer statistics by type for 2019, 2018, and 2017.

报告期内,发行人各年度试销经销商数量及试销经销商转化为经销商的情况如下表:

Table showing conversion of trial dealers to regular dealers over time.

注1:经销商总数数量不包括试销客户数量,包括本年度有订单但期末已关闭的经销商;

注2:本表期末经销商不包括当年有交易但已终止合作的经销商。

注3:本表销售占比之分子不包括试销经销商,但包括当年有交易但已终止合作的经销商。

报告期内,公司经销商结构总体较为稳定,经销商数量逐年上升,主要原因是公司近年加大对全国各类渠道及市场的业务开发,业务发展较快,新开户经销商数量终止合作经销商数量较多,报告期新增经销商收入总额大于撤销经销商减少收入总额。

2017年度、2018年度及2019年度,公司新增经销商数量分别为438家、306家、389家,占销售比重分别为17.61%、11.38%、11.93%...

II经销商地区数量分布及销售情况 报告期内,公司正常经销商(不含试销客户)的地区数量及金额分布统计如下表所示:

Table showing dealer distribution by region for 2019, 2018, and 2017.

注1:本表家数及金额不包括试销经销商。

注2:本表销售占比之分子不包括试销经销商,但包括当年有交易但已终止合作的经销商。

注3:各区域划分标准如下: 东北:辽宁、黑龙江、吉林 华北:北京、河北、山西、天津、内蒙 华东:山东、浙江、安徽、江西、江苏、福建、上海 华南:广东、海南、广西 华中:湖北、河南、湖南 西南:陕西、新疆、甘肃、宁夏、青海 西北:四川、重庆、云南、贵州、西藏

公司经销商网络已覆盖全国各地,经销商的区域分布较为分散和均匀,其中山东、湖北、四川、湖南、河南等省份的经销商数量和收入占比相对较高,主要与这些省份的人口密度、当地气候及饮食习惯有关。

III报告期持续与发行人存在业务往来的经销商数量及各期收入占比 报告期内,公司的正常经销商(不含试销经销商)的存续时间情况统计如下:

Table showing dealer tenure statistics for 2019, 2018, and 2017.

注1:本表家数及金额不包括试销经销商。

注2:本表销售占比之分子不包括试销经销商和当年有交易但已终止合作的经销商。

注3:报告期内,公司经销商的存续时间较为稳定,合作2年、3年以上的经销商收入占比逐年上升。

注4:发行人各期对非法人实体销售收入及占比 报告期内,公司存在与少量个人、个体工商户等非法人实体交易的情形,各期销售的收入及占比情况如下表所示:

Table showing sales to non-legal entities for 2019, 2018, and 2017.

注1:当期经销商总收入 注2:个人销售收入 注3:个体工商户等非法人实体销售收入

注4:当期经销商总收入 注5:个人销售收入 注6:个体工商户等非法人实体销售收入

注7:当期经销商总收入 注8:个人销售收入 注9:个体工商户等非法人实体销售收入

注10:当期经销商总收入 注11:个人销售收入 注12:个体工商户等非法人实体销售收入

注13:当期经销商总收入 注14:个人销售收入 注15:个体工商户等非法人实体销售收入

注16:当期经销商总收入 注17:个人销售收入 注18:个体工商户等非法人实体销售收入

注19:当期经销商总收入 注20:个人销售收入 注21:个体工商户等非法人实体销售收入

注22:当期经销商总收入 注23:个人销售收入 注24:个体工商户等非法人实体销售收入

注25:当期经销商总收入 注26:个人销售收入 注27:个体工商户等非法人实体销售收入

注28:当期经销商总收入 注29:个人销售收入 注30:个体工商户等非法人实体销售收入

注31:当期经销商总收入 注32:个人销售收入 注33:个体工商户等非法人实体销售收入

注34:当期经销商总收入 注35:个人销售收入 注36:个体工商户等非法人实体销售收入

注37:当期经销商总收入 注38:个人销售收入 注39:个体工商户等非法人实体销售收入

注40:当期经销商总收入 注41:个人销售收入 注42:个体工商户等非法人实体销售收入

注43:当期经销商总收入 注44:个人销售收入 注45:个体工商户等非法人实体销售收入

注46:当期经销商总收入 注47:个人销售收入 注48:个体工商户等非法人实体销售收入

注49:当期经销商总收入 注50:个人销售收入 注51:个体工商户等非法人实体销售收入

注52:当期经销商总收入 注53:个人销售收入 注54:个体工商户等非法人实体销售收入

注55:当期经销商总收入 注56:个人销售收入 注57:个体工商户等非法人实体销售收入

注58:当期经销商总收入 注59:个人销售收入 注60:个体工商户等非法人实体销售收入

注61:当期经销商总收入 注62:个人销售收入 注63:个体工商户等非法人实体销售收入

注64:当期经销商总收入 注65:个人销售收入 注66:个体工商户等非法人实体销售收入

业务人员定期走访区域内主要终端销售渠道,将终端节点的产品陈列、市场活动、销售情况等信息上传至发行人经销商管理系统。

(2)电商模式 公司的电商模式主要有电商自营(B2C)和电商平台销售(B2B)两种业务模式。

在电商自营(B2C)模式下,电商平台为公司提供销售平台,由公司在电商平台上开设自营管理的网店销售公司产品,消费者在电商平台直接向公司下单,由公司组织发货,寄送消费者。

在电商平台销售(B2B)模式下,消费者直接对天猫超市、京东自营等第三方销售平台发出商品购买需求,销售平台通过其自有物流或第三方物流向消费者直接发出货物,公司则不参与后续的物流配送及售后环节,公司在收到代销结算清单确认收入。

(3)其他模式 公司除了经销模式、电商模式外,还存在少量商超直营、受托加工等销售方式。

在商超直营模式下,公司将产品直接供给大型商超进行销售,公司与商超签订年度框架协议...

在受托加工模式下,公司接受部分休闲食品企业委托,在接到委托方的代工订单后,按照委托方的生产标准组织生产...

在受托加工模式下,消费者直接对天猫超市、京东自营等第三方销售平台发出商品购买需求...

2、房屋租赁情况

截至2019年12月31日,公司承租的房产情况如下:

Table showing leased property details for 2019, including lease number, location, area, and purpose.

(二)主要无形资产情况

1.土地使用权 截至2019年12月31日,公司拥有的土地使用权情况如下:

Table showing land use rights details for 2019, including plot number, location, area, and status.

2、商标

截至2019年12月31日,公司拥有国内商标99个,具体情况如下:

Table showing trademark details for 2019, including trademark number, name, and status.

1. 公司自成立以来,专注于休闲食品的研发、生产和销售,公司休闲食品的工艺路线、生产设备、包装材料及口味风味等进行了全方位的革新,并建立了休闲食品自动生产线,实现了休闲产品标准化生产。

2. 公司品牌在拥有较高的知名度和美誉度,先后获得了“省级农业产业化龙头企业”、“中国食品工业协会坚果炒货委员会副会长单位”、“江西省著名商标”、“江西省专精特新中小企业”、“江西省工信委示范企业”、“江西省电子商务示范企业”、“江西省食品协会副会长单位”等多项荣誉称号。

3. 公司主要竞争对手、行业内主要企业及市场份额 公司的产品包括瓜子仁、蚕豆、青豌豆、水果、米酥、锅巴、麻花、江米条等在内的多品类休闲食品组合,与公司构成的产品组合包括休闲食品生产企业,也包括休闲食品连锁经营企业,公司的主要竞争对手如下所示:

(1)洽洽食品股份有限公司 成立于2001年,总部位于安徽合肥,从事坚果炒货类产品的生产、销售,2011年3月在上海证券交易所上市,股票代码002557,2018年营业收入41.97亿元,主要产品有葵花子、瓜子、瓜子、瓜子、豆类、花生类等传统炒货产品和开心果、核桃、杏仁等为代表的坚果产品。

(2)三只松鼠股份有限公司 成立于2012年,总部位于安徽芜湖,从事休闲食品的研发、检测、分装及销售,旗下拥有“三只松鼠”核心品牌及“松鼠小酷”、“松鼠小美”、“松鼠小贱”三个松鼠品牌,2019年7月深圳创业板上市,股票代码300783,2018年营业收入70.02亿元,产品包括坚果系列、干果系列、果干系列、花茶系列、零食系列。

(3)盐津铺子食品股份有限公司 成立于2005年,总部位于湖南省浏阳市,从事中国传统特色小品类休闲食品的研发、生产与销售,2017年2月深圳创业板上市,股票代码002847,2018年主营业务收入11.08亿元,其中蜜饯类坚果产品收入1.41亿元,主要产品包括休闲豆制品、凉果蜜饯、坚果炒货、休闲零食、休闲肉制品、糕点制品等,其中坚果炒货类产品和坚果形成竞争关系。

五、发行人主要固定资产和无形资产 (一)主要固定资产情况 截至2019年12月31日,公司主要固定资产情况如下:

Table showing fixed asset details for 2019, including category, amount, and depreciation.

1、房屋所有权情况

截至2019年12月31日,公司拥有的自有房产的情况如下:

Table showing owned property details for 2019, including address, area, and usage.